

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Костромской области

Возбуждено уголовное дело в отношении главы сельского поселения Галичского муниципального района по подозрению в превышении должностных полномочий



Следственными органами Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Костромской области проведена проверка в отношении главы Дмитровского сельского поселения Галичского муниципального района по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 286 УК РФ (превышение должностных полномочий главой, совершенное органа местного самоуправления).

Установлено, что чиновник в феврале 2008 года, действуя в нарушение требований законодательства, регламентирующего порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда, передал своей заместительнице на основании договора социального найма квартиру стоимостью более 45 тысяч рублей, заведомо осознавая, что она не может быть признана в установленном порядке малоимущей и не является нуждающейся в улучшении жилищных условий.

Спустя непродолжительное время глава сельского поселения заключил со своей заместительницей договор от имени муниципального образования Дмитровское сельское поселение о передаче выделенной квартиры в собственность на безвозмездной основе.

Указанные незаконные действия главы поселения повлекли существенное нарушение прав и законных интересов муниципального образования.



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Костромской области

По результатам проведенной проверки исполняющим обязанности руководителя следственного управления Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Костромской области старшим советником юстиции Ерофеевым Н.В. в отношении главы сельского поселения возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 286 УК РФ (превышение должностных полномочий - совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, совершенное главой органа местного самоуправления,

Расследование уголовного дела поручено отделу по расследованию особо важных дел следственного управления области.

19 Мая 2009

Адрес страницы: https://kostroma.sledcom.ru/news/item/721276